АДМИНИСТРАЦИИ  ЯБЛОНОВО-ГАЙСКОГО МУНЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ  ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 31 января 2022 года № 10
                                                           с. Яблоновый Гай

Об утверждении муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности Яблоново-Гайского муниципального
образования»

Во исполнение Федерального закона РФ от 23 ноября 2009 года ФЗ-261 «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Яблоново-Гайского муниципального образования Ивантеевского муниципального района, администрация Яблоново-Гайского муниципального образования, ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1. Утвердить в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Яблоново-Гайского муниципального образования» (приложение № 1  к постановлению).
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Ивантеевского муниципального района Саратовской области http://new.ivanteevka.sarmo.ru.
3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
  4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Яблоново-Гайского
муниципального образования                                                       Г.В. Баннов

Приложение №1 к постановлению Администрации
Яблоново-Гайского муниципального образования
 «Об утверждении муниципальной программы
  «Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности Яблоново-Гайского  муниципального
 образования»

[bookmark: Par23]Муниципальная программа
«Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности Яблоново-Гайского муниципального
образования»

ПАСПОРТ
муниципальной  программы

	Наименование Программы
	Муниципальная  программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Яблоново-Гайского муниципального образования»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральными законами № 261-ФЗ от 23.11.2009 «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Устав Яблоново-Гайского муниципального образования, постановление администрации Яблоново-Гайского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области от 4 марта 2013 года № 10 «О порядке разработки и реализации муниципальных целевых программ»

	Муниципальный  заказчик Программы
	Администрация  Яблоново-Гайского муниципального образования

	Разработчик Программы
	Администрация Яблоново-Гайского муниципального образования

	Исполнители
мероприятий
Программы:

	Администрация Яблоново-Гайского муниципального образования

	Целевые показатели программы
	Обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	Основные задачи Программы
	Проведение технических мероприятий, направленных на снижение энергозатрат и повышение энергоэффективности в бюджетной сфере

	Сроки реализации Программы
	 2022 - 2026 годы

	Объемы и источники финансирования
Программы
	Общий объем финансового обеспечения программы из всех источников финансирования составляет 10000,00(прогнозно)  рублей, в том числе:
местный бюджет  – 10000,00 (прогнозно) рублей, в том числе:
2022 год – 2000,00 (прогнозно) рублей;
2023 – 2000,0 (прогнозно) рублей;
2024 год – 2000,0 (прогнозно) рублей;
2025 год – 2000,00 (прогнозно) рублей;
2026 год – 2000,00 (прогнозно) рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Снижение энергозатрат и повышение эффективности за счет замены неэффективных ламп внутреннего освещения на энергоэкономичные

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Программа энергосбережения - это единый комплекс организационных и технических мероприятий, направленных на экономически обоснованное потребление энергоресурсов, и является фундаментом планомерного снижения затрат на потребляемую электроэнергию.
          Принятый Федеральный закон от 23.11.2009  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» является основным документом, определяющим задачи долгосрочного социально-экономического развития в энергетической сфере, и прямо указывает, что мероприятия по энергосбережению и эффективному использованию энергии должны стать обязательной частью муниципальных программ.
В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-экономического развития Яблоново-Гайского муниципального образования.

2. Цели и задачи муниципальной программы

          2.1. Цель Программы – повышение энергетической эффективности при потреблении энергетических ресурсов в Яблоново-Гайском муниципальном образовании, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития, снижение расходов местного бюджета к 2026 году и удельных показателей энергоемкости и энергопотребления.
        2.2.Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы органу местного самоуправления необходимо решить следующие задачи:
2.2.1 Проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением.
Для этого в предстоящий период необходимо:
- создание муниципальной нормативной базы и методического обеспечения энергосбережения, в том числе:
- разработка и принятие системы муниципальных нормативных правовых актов, стимулирующих энергосбережение;
- создание системы нормативно-методического обеспечения эффективного использования энергии и ресурсов, стимулирующих применение энергосберегающих осветительных установок.
2.2.2. Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов.
Программа реализуется  в 2022-2026 годах.

3. Характеристика основных мероприятий программы

Основными мероприятиями программы являются:
1. Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения;
2.  Замена ламп накаливания в организации на энергосберегающие (люминесцентные, светодиодные);
3. Назначение ответственных за энергосбережение в учреждениях и организациях;
4. Постоянный контроль, технический и финансовый учет эффекта от внедрения энергосберегающих мероприятий.
Перечень основных мероприятий программы приведен в приложении № 2 к муниципальной программе.

4. Обоснование объема финансового обеспечения, необходимого
 для реализации программы
Общий объем финансового обеспечения программы из всех источников финансирования составляет 10000,00 (прогнозно) рублей, в том числе:
местный бюджет  – 10000,00 (прогнозно) рублей, в том числе:
2022 год – 2000,00 (пронозно) рублей;
2023 год – 2000,0 (прогнозно) рублей;
2024 год – 2000,0 (прогнозно) рублей;
2025 год – 2000,00 (прогнозно) рублей;
2026 год – 2000,00 (прогонозно) рублей.
Сведения об объемах финансового обеспечения реализации программы приведены в приложении № 4 к муниципальной программе.
                                                                                                                                         Приложение №2 к постановлению Администрации
Яблоново-Гайского муниципального образования
от «31» января 2022 года № 10 «Об утверждении муниципальной
программы  «Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности Яблоново-Гайского  муниципального
 образования»

Перечень
основных мероприятий муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Яблоново-Гайского муниципального образования»

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный
исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат, показатель
(краткое описание)
	Последствия
не реализации программы
и основного мероприятия
	Связь
с показателями муниципальной программы

	начала реализации
	окончание реализации

	1
	Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения
	Администрация Яблоново-Гайского муниципального образования
	2022
	2026
	Укоренение у населения привычки к минимизации использования энергии, когда она им не нужна.
	Рост потребления энергетических ресурсов, увеличение расходов
	Необходимо осознание положения, что энергосбережение – экономически выгодно

	2
	Замена ламп накаливания в организации на энергосберегающие (люминесцентные, светодиодные)
	Администрация Яблоново-Гайского муниципального образования
	2022
	2026
	Экономия электроэнергии, используемой на освещение

	Рост потребления энергетических ресурсов, увеличение расходов
	Экономия энергетических ресурсов, сокращение расходов бюджета муниципального образования

	3
	Назначение ответственных за энергосбережение в учреждениях и организациях
	Администрация Яблоново-Гайского муниципального образования
	2022
	2026
	Экономия электроэнергии, используемой на освещение

	Рост потребления энергетических ресурсов, увеличение расходов
	Экономия энергетических ресурсов, сокращение расходов бюджета муниципального образования

	4
	Постоянный контроль, технический и финансовый учет эффекта от внедрения энергосберегающих мероприятий
	Администрация Яблоново-Гайского муниципального образования
	2022
	2026
	Экономия электроэнергии, используемой на освещение

	Рост потребления энергетических ресурсов, увеличение расходов
	Экономия энергетических ресурсов, сокращение расходов бюджета муниципального образования

Приложение №3 к постановлению Администрации
Яблоново-Гайского муниципального образования
от «31»января 2022 года № 10 «Об утверждении муниципальной
программы  «Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности Яблоново-Гайского  муниципального
 образования»

Сведения
о целевых показателях муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Яблоново-Гайского муниципального образования»

	N п/п
	Наименование программы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1.
	Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения
	не требует затрат

	2.
	Замена ламп накаливания в организации на энергосберегающие (люминесцентные, светодиодные)
	тыс.руб.
	2 (прогнозно)
	2 (прогнозно)
	2 (прогнозно)
	2 (прогнозно)
	2 (прогнозно)

	3.
	Назначение ответственных за энергосбережение в учреждениях и организациях
	не требует затрат

	4.
	Постоянный контроль, техни-ческий и финансовый учет эффекта от внедрения энерго-сберегающих мероприятий
	не требует затрат

                                                                                                                                        Приложение №4 к постановлению Администрации
Яблоново-Гайского муниципального образования
от «31» января 2022 года № 10 «Об утверждении муниципальной
программы  «Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности Яблоново-Гайского  муниципального
 образования»

Система мероприятий
Программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Яблоново-Гайского муниципального образования»

	Номер и наименование
мероприятий
	Ответственный
исполнитель
	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения (всего) (руб.)
	в том числе по годам реализации
(руб.)

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	2025 год

	2026 год

	Основное мероприятие 1
Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения
	Администрация Яблоново-Гайского муниципального образования
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2
Замена ламп накаливания в организации на энергосберегающие (люминесцентные, светодиодные)

	Администрация Яблоново-Гайского муниципального образования
	местный бюджет
	10000,00 (прогнозно)
	2000,00 (прогнозно)
	2000,00 (прогнозно)
	2000,00 (прогнозно)
	2000,00 (прогнозно)
	2000,00 (прогнозно)

	Основное мероприятие 3
Назначение ответственных за энергосбережение в учреждениях и организациях
	Администрация Яблоново-Гайского муниципального образования
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 4
Постоянный контроль, технический и финансовый учет эффекта от внедрения энергосберегающих мероприятий
	Администрация Яблоново-Гайского муниципального образования
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВСЕГО по программе
	10000,00 (прогнозно)
	2000,00 (прогнозно)
	2000,00 (прогнозно)
	2000,00 (прогнозно)
	2000,00 (прогнозно)
	2000,00 (прогнозно)